MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

ATA Nº 1437/2023 - DeptCEcon (12.28.01.00.00.00.00.09)

 23083.036239/2023-45Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 06 de junho de 2023.

Ao vigésimo sexto dia do mês de maio de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta e cinco minutos, reuniram-se na sala de

reuniões do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, sob a presidência da coordenadora , os representantes noRúbia Cristina Wegner

colegiado do Curso de Ciências Econômicas do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas: Alexandre Jerônimo de Freitas

(Departamento de Ciências Econômicas), (vice-coordenador)Antônio José Alves Junior , Marcelo Pereira Fernandes

(Departamento de Ciências Econômicas), Pablo Bielschowsky (Departamento de Ciências Econômicas), Rodrigo Carlos Marques

 (Departamento de Ciências Contábeis e Finanças),  (Departamento de Ciências Jurídicas), Pereira Taimi Haensel Regina Lucia de

 (Departamento de Letras e Comunicação Social)Faria , Cícero Augusto Prudencio Pimenteira (Departamento de Desenvolvimento,

A presidenta deu início à reunião agradecendo à presença de todos, informando que os professoresAgricultura e Sociedade).

representantes dos departamentos de Matemática, Ciências Sociais, bem como o professor Guilherme Weber, representante do

departamento de Ciências Econômicas justificaram suas respectivas ausências. Em seguida, apresentou o primeiro ponto de pauta:

 A presidenta destacou que os1º - Informes: Comissão eleitoral consulta pública para coordenação do curso (2023-2025):

discentes informaram que estão organizando uma assembleia para retirada de uma comissão eleitoral para realização da eleição do

DAECO, bem como que um dos pontos de pauta será retirar um representante para comissão eleitoral da consulta pública da

coordenação de curso. Em discussão: professor Rodrigo e professor Antônio José sugeriram que tão logo os discentes informem

desse representante discente, seja encaminhado, por , para confecção da portaria a comissão, visto que dois nomes –ad referendum

professor Antônio José Alves Junior e técnico administrativo, Melquisedec Nestor – foram decididos em reunião colegiada. Em

votação. Aprovada por unanimidade o encaminhamento. 2º - Edital para ocupação de vagas ociosas 2023-2 – apresentação

a presidenta apresentou o levantamento realizado pela PROGRAD e a metodologia usada,dados levantados pela PROGRAD –

destacou que ficamos com uma situação idêntica a apresentada no semestre anterior, a despeito, como mostrado pela professora, do

número elevado de cancelamentos de matrícula no segundo semestre do ano passado. Professor Antônio José propôs que

fizéssemos uma metodologia alternativa para que ofertássemos vagas para transferência e reingresso. Professora Rubia não falou no

momento da reunião, mas faz registrar agora, que há dois pareceres CNE/CES MEC que asseveram que o número total de vagas de

um curso é número de ingressantes multiplicado por duração padrão do curso. 3º - Criação de atividades acadêmicas de reforço

 – a presidenta apresentou as propostas de atividades acadêmicas de resolução de exercícios eem matemática e estatística

aplicação prática para matemática e estatística, sendo duas de trinta horas cada para cada área com a revisão proposta pelos

professores Josiane Cordeiro e Rodrigo Marques, conforme havia sido encaminhado na última reunião ordinária. Em discussão:

professor Rodrigo reiterou sua sugestão de ementa. E a professora Rubia, que a atividade acadêmica de Matemática estará incluída

no plano de estudos dos ingressantes como optativa. Professora Taimi sugeriu que fosse encaminhado ao curso de graduação em

Administração essa ementa da atividade acadêmica de Matemática para abarcar ambos os cursos. Em votação: aprovado por

unanimidade. 4º  a - Inativação de disciplinas optativas: IH462 História Econômica e IH284 Introdução à Microeconomia:

presidenta explicou que se trata de duas disciplinas optativas cujas ementas são redundantes, visto que IH462 História Econômica é

equivalente a TH502 História Econômica Geral, que é obrigatória no curso. Enquanto IH284 Introdução à Microeconomia foi

inserida, na matriz 2018-1, como optativa em função da reforma curricular então realizada, o que foi aprovado em reunião de

colegiado de curso. Em discussão. Não houve comentários. Em votação: aprovado por unanimidade. AAssuntos Gerais.

coordenadora do curso lembrou que houve tentativa de conseguir ônibus para levar estudantes do curso a participar do XXVIII

ENEP, em Maceió-Alagoas. Que está ocorrendo a atividade de extensão, Quartas de Pesquisa e todos os professores do curso estão

convidados a participar. E o professor Alexandre de Freitas comentou que a comissão para seleção de monografias encerrou seus

trabalhos e ele vai comunicar o resultado à coordenação por e-mail. Não havendo mais nada a declarar, a coordenadora do curso

encerrou a reunião às quatorze horas e quarenta minutos, e para constar, eu, lavrei esta ataANTÔNIO JOSÉ ALVES JUNIOR

que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e todos os membros do colegiado do curso de ciências econômicas.

(Assinado digitalmente em 08/06/2023 09:01)
ALEXANDRE JERONIMO DE FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCEcon (12.28.01.00.00.00.00.09)

Matrícula: ###928#6

(Assinado digitalmente em 06/06/2023 10:06)
ANTONIO JOSE ALVES JUNIOR

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - SUBSTITUTO

CoordCGCEcon (12.28.01.00.00.00.00.66)

Matrícula: ###70#1

(Assinado digitalmente em 06/06/2023 10:27)
CICERO AUGUSTO PRUDENCIO PIMENTEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptDAS (12.28.01.00.00.00.84)

Matrícula: ###667#8

(Assinado digitalmente em 07/06/2023 08:17)
MARCELO PEREIRA FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCEcon (12.28.01.00.00.00.00.09)

Matrícula: ###042#5

(Assinado digitalmente em 07/06/2023 08:59)
PABLO BIELSCHOWSKY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCEcon (12.28.01.00.00.00.00.09)

Matrícula: ###792#0

(Assinado digitalmente em 06/06/2023 10:09)
REGINA LUCIA DE FARIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptLCS (12.28.01.00.00.00.87)

Matrícula: ###515#7

(Assinado digitalmente em 06/06/2023 10:26)
RODRIGO CARLOS MARQUES PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCCF (12.28.01.00.00.00.00.08)

Matrícula: ###515#9

(Assinado digitalmente em 06/06/2023 14:32)
RUBIA CRISTINA WEGNER

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGCEcon (12.28.01.00.00.00.00.66)

Matrícula: ###468#3

(Assinado digitalmente em 06/06/2023 14:42)
TAIMI HAENSEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCJ (12.28.01.00.00.00.82)

Matrícula: ###294#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 1437 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 06/06/2023 0d59136c53

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf